
Cl:6.2.7 2021 / 48
N∙1394 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE ACCESSORIE ALLA PALESTRA IN RIONE PIAZZA, 
STRADA DELLA POLVERIERA IN MONDOVI'. CUP I99J21013010007. CIG 9387811AB4 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GIORDANO COSTRUZIONI SRL - 12084 MONDOVI' (CN). IMPEGNO DI SPESA - 
CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) - STAZIONE 
APPALTANTE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 05/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 06/09/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
con determinazione n. 1324 del 30/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
ad oggetto: REALIZZAZIONE OPERE ACCESSORIE ALLA PALESTRA IN RIONE PIAZZA, 
STRADA DELLA POLVERIERA IN MONDOVI'. CUP I99J21013010007,  così come previsto 
dall’art. 23 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016;

Tale intervento è stato inserito nella Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, 
Esercizio Anno 2022, di questa Amministrazione Provinciale approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 86 del 17/12/2021.

Atteso che
si rende opportuno attivare il procedimento mirato all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare l’intervento in oggetto;

Rilevato che
per ragioni di economicità, efficienza e celerità si è provveduto a contattare la ditta Giordano 
Costruzioni S.R.L. con sede in Mondovì, in possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali, 
la quale si è resa disponibile ad effettuare l’intervento indicato in oggetto in tempi brevi realizzando 
le migliorie richieste come da computo metrico estimativo redatto dal progettista incaricato;

Ritenuto
pertanto, al fine di ultimare i lavori per l’inizio dell’anno scolatico 2022/2023, di procedere 
all’affidamento dell’intervento ad oggetto: REALIZZAZIONE OPERE ACCESSORIE ALLA 
PALESTRA IN RIONE PIAZZA, STRADA DELLA POLVERIERA IN MONDOVI'. CUP 
I99J21013010007, in capo all’operatore economico Giordano Costruzioni S.R.L. con sede in 
Mondovì, per un importo netto contrattuale di € 143.830,91, comprensivo di oneri per la sicurezza 
pari a € 5.440,00, oltre I.V.A al 10% per un importo complessivo di € 158.214,00;

Viste
le linea guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019 e aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
76/2020, convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto: 
della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 163 del 22/12/2015 
contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 
266, per l’anno 2016, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto che in relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al 
versamento di € 30,00 (trenta/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
A.N.A.C. - “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Attestato che
il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche approvato 
con Determinazione Dirigenziale n.  1232 del 08/08/2022.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 05/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 06/09/2022. Firma _______________________



Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020;

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  
 
Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico” convertito in Legge n.  25/2022;

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA
1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 convertito in 

Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del Decreto 

Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021, all’operatore economico GIORDANO 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Mondovì (CN) la realizzazione delle opere accessorie alla 

palestra in rione piazza, strada della polveriera in Mondovi';

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 158.214,00 

a favore dell’operatore economico GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Mondovì 

(CN), trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata individuata sulla 

base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la 

stessa risulta esigibile; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 05/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 06/09/2022. Firma _______________________



Creditore Oggetto
Importo 

Impegno
Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

OPERA 1366 – 
(01173) 

04022.02.86100
000

Acquisizione di 
beni immobili e 
lavori relativi ad 

edilizia 
scolastica“

Bilancio 2022

Avanzo di 

amministrazione

€ 

48.018,60

0 0

GIORDANO 

COSTRUZIONI 

SRL 

Via Aosta 46 

12084 MONDOVI’ 

(CN) 

 (C.F./P. IVA 

02885440046) 

 REALIZZAZIONE 

OPERE 

ACCESSORIE 

ALLA PALESTRA 

IN RIONE 

PIAZZA, STRADA 

DELLA 

POLVERIERA IN 

MONDOVI'. CUP 

I99J21013010007

(lavori principali)

€

158.214,00

OPERA 1366 – 
(01173) 

04022.02.86100
000

Acquisizione di 
beni immobili e 
lavori relativi ad 

edilizia 
scolastica“

Bilancio 2022
Contributo 

comune di 

Mondovì

€ 

110.195,40

0 0

TOTALE € 158.214,00 € 158.214,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

Avanzo di Amministrazione per € 150.000,00

Contributo del comune di Mondovì per € 150.000,00

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. -  [OMISSIS...]  - 00187 ROMA ( [OMISSIS...] ) al 
seguente Capitolo/codice del Bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità: 

Creditore
Oggetto

Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

(A.N.AC.)
 [OMISSIS...] 

Roma
C.F.  [OMISSIS...] 

Contributo 
gara

€ 30,00

OPERA 1366 – 
(01173) 

04022.02.86100000

Acquisizione di beni 
immobili e lavori 
relativi ad edilizia 

scolastica“

Bilancio 2022

Avanzo di 
amministrazione

€ 30,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 05/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 06/09/2022. Firma _______________________



€ 30,00 totale € 30,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

Avanzo di Amministrazione per € 150.000,00

5. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di scadenza 
del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale.

6. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 

materia;

7. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze dietro presentazione di regolare 

fattura degli interventi effettuati, previa verifica del corretto svolgimento dell’intervento. 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 

18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Dogliani Claudio.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 05/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 06/09/2022. Firma _______________________


